七星党办字〔2016〕57号

[image: image1.png]

中共毕节市七星关区委办公室

毕节市七星关区人民政府办公室

关于印发《毕节市七星关区应对人口老龄化

促进老龄事业发展理论研讨征文活动

实施方案》的通知

各乡、民族乡、镇党委和人民政府，各街道党工委和街道办事处，区委各工作部门，区级国家机关各单位，各垂管部门，人武部党委，各人民团体：

[image: image2.png]

《毕节市七星关区应对人口老龄化促进老龄事业发展理论研讨征文活动实施方案》已经区委、区政府领导同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

        中共毕节市七星关区委办公室  毕节市七星关区人民政府办公室

                               2016年6月12日

（此件发至乡、镇、街道、部、委、局）

毕节市七星关区应对人口老龄化促进老龄事业发展理论研讨征文活动实施方案

根据《毕节市老龄办 毕节市老年学学会关于开展应对人口老龄化促进老龄事业发展理论研讨征文活动的通知》（毕市老龄办〔2016〕13号）精神，特制定本实施方案。

  一、开展征文活动的背景

2015年底，据老龄部门统计，全区60岁以上老年人达到17.77万，占常住人口的12%，人口老龄化的形势日益严峻。“十三五”时期是全面建成小康社会关键时期，也是我区人口老龄化快速发展、老龄问题日益突显的时期，人口老龄化对经济社会发展的影响进一步深化，老年群众对过上幸福生活的期待更为强烈，老龄工作在改革发展稳定大局中的地位更为显著。到2020年与全国同步全面建成小康社会，每个地区、每个民族、每类群体、每一个人都不能少。没有老年人的小康，就不会有社会的全面小康。按照“创新、协调、绿色、开放、共享”的理念，科学谋划和应对人口老龄化，对于夯实老龄工作的基础，促进人口老龄化与经济社会协调发展，确保广大老年人共享改革发展成果、同步进入全面小康社会意义重大。根据当前我区人口老龄化的发展形势，决定开展应对人口老龄化促进老龄事业发展理论研讨征文活动。

二、指导思想

认真贯彻党的十八大、十八届三中、四中、五中全会和习近平总书记、李克强总理关于老龄工作的指示批示精神，深入落实习近平总书记关于“有效应对我国人口老龄化，事关国家发展全局，事关亿万百姓福祉。要立足当前、着眼长远，加强顶层设计，完善生育、就业、养老等重大政策和制度，做到及时应对、科学应对、综合应对。此事要提上重要议事日程，十三五期间要抓好部署、落实”的指示精神。以“党政主导、社会参与、全民关怀”为方针，以培育和践行社会主义核心价值观，积极应对人口老龄化为根本任务，以创新、协调、绿色、开放、共享为行动指南，突出改革创新，广泛凝聚各方智慧和力量，结合毕节试验区实际，围绕区委一届七次、八次全会，全区经济工作会议以及全国、全省、全区老龄工作提出的工作目标、思路和任务，尤其要围绕试验区“两新使命” “两条底线” “三大主题”和试验区人口老龄化形势等开展调研，为实现我区“决战贫困、提速赶超、同步小康”和积极应对人口老龄化、促进经济社会又好又快发展做好决策服务。

三、征文基本要求

1.课题研究主要围绕新时期、新形势下积极应对人口老龄化、发展老龄事业和养老产业、保障和改善老年群体民生、老龄工作改革与发展等方面提出研究(参考选题见附件)，其他有价值的论文和成果也可报送。课题研究以应用研究为主，有条件的单位个人也可以进行相关基础理论的研究。

2.征文要坚持正确的政治方向，具有鲜明的问题导向和较强的决策价值，主题鲜明，立意新颖，语言流畅，论据论点充分，内容积极向上。多谈全局性的问题，谋大思路，出大主意，问题分析要透彻，建议措施要具有可行性，着力要破解全区老龄工作中面临的重点、热点和难点问题。

3.所报的文稿要力求原创性、前瞻性和实用性，端正文风，遵守学术操守，须为原创文章，严禁抄袭，文字责任由作者承担。

4.文章格式。一般调研文章文字控制在5000字以内，委托和聘请专家约稿的，字数可以控制在8000字以内，摘要300字以内。页边距分别为：上2.5cm,下2.5cm,左2.5cm，右2cm；文档第一行顶格，标题用小标宋二号加粗，标题下注明作者单位和姓名及联系号码，用楷体三号加粗，正文用仿宋三号字体，正文一级标题用三号黑体字，二级标题用三号楷体加粗，正文行间距为固定值27。

四、征文评选

本次征文活动设一等奖1名、二等奖2名、三等奖5名、优秀奖20名，对获奖者颁发获奖证书和稿酬,一等奖1500元、二等奖1000元，三等奖800元，优秀奖300元。征文稿件概不退还。由区老龄办、区老年学学会将获奖征文编印成调研文集，报送有关领导和单位决策参考。根据工作需要，邀请部分作者参加全区老龄工作学术研讨会。

五、具体工作要求

1.各乡镇、街道和区老龄委成员单位要精心组织，发动老龄干部和关心老龄事业的社会各界人士踊跃投稿。各乡镇、街道、区老龄委成员单位至少选送1篇。
2.各有关单位和个人可在参考选题中选择一个或若干个课题加以研究撰写，也可以自选课题进行研究撰写。

3.请于6月30日前以邮件方式提交，逾期不予受理。并在邮件上注明“七星关区应对人口老龄化征文”字样，同时附上作者基本情况介绍（包括：姓名、出生年月、性别、民族、工作单位、现任职务或退休时职务、联系电话等）。

4.7月15日前，区老龄办、区老年学学会完成征文的评审工作，并通过区协同网站向外公示。

5.8月10日前完成调研文集书籍的编印任务，并在老年节前或“敬老月”期间召开全区老龄工作学术研讨会。

联系人：吴雯钰，E-mail: 2624825251@qq.com
电  话：0857-8307987。

附件：毕节市七星关区开展应对人口老龄化促进老龄事业发展理论研讨征文参考题目

附件

毕节市七星关区应对人口老龄化促进老龄事业

发展理论研讨征文活动参考题目

一、围绕社会养老服务选题

（一）七星关区居家养老服务工作的实践与思考

（二）七星关区农村留守老年人关爱服务体系建设

（三）七星关区养老服务和医疗卫生服务资源整合研究

（四）七星关区居家、社区、机构养老服务融合发展研究

（五）七星关区乌蒙山区农村社会养老服务模式探讨

（六）七星关区养老服务补贴制度发展路径及深化推进

（七）欠发达地区养老机构智慧养老实施现状与困境研究——以七星关区为例

（八）贵州“大数据”建设与智能化养老的发展研究

（九）亲情式的居家养老服务新模式——以XX小区为例

二、围绕老年人社会保障选题

（一）七星关区老年人医疗面临的困难和问题

（二）七星关区建立老年病医院的可行性研究

（三）七星关区农村老年人医疗资源存在的短板和问题

（四）七星关区如何围绕老年群体构建“15分钟城区社区健康服务圈”和“30分钟乡村健康服务圈”

（五）七星关区社会养老保险面临的风险和问题

（六）七星关区同步小康进程下的贫困老年人现状问题研究

（七）七星关区老年人社会救助与脱贫问题思考

（八）七星关区五保供养问题思考

（九）七星关区“失独”老人的现状与思考

（十）七星关区失能老人长期照护服务的社会支持研究

（十一）七星关区建立高龄津贴制度后的规范管理问题

（十二）全面建成小康社会背景下老年人优待服务政策创制

（十三）七星关区“十三五”期间的老龄事业发展思考

三、围绕老年人参与社会发展选题

（一）七星关区发挥老年人在全面小康进程中作用研究

（二）促进老年人参与社会发展的机制与路径研究

（三）新媒体条件下老年人参与社会发展的领域、途径与方式研究

（四）七星关区农村老年人参与社会发展现状、意愿及影响因素

（五）七星关区老年人参与社会发展政策研究

（六）如何发展涉老社会组织参与七星关区经济社会建设

（七）统一战线支持七星关区建设下的老年人力资源开发和利用

四、围绕老年人社会治理选题

（一）全面依法治国背景下老年人权益保障研究

（二）“法治毕节”下的老龄工作思考

（三）七星关区农村留守老人的社会问题探讨

（四）老年群体社会治理研究

（五）如何创新发展为老服务机构建设

（六）七星关区老龄工作机构面临的困境和对策思考

（七）七星关区城区空巢老人的社会关爱问题

（八）老年人社会治理的社会组织作用——七星关区基层老年协会发展前景探讨

（九）“空巢”抚“留守”、“留守”伴“空巢”——七星关区空巢老人、留守儿童现象的社会思考

五、围绕老龄产业选题

（一）七星关区生态建设与生态养老问题思考

（二）七星关区如何发挥环境、资源优势促进老年旅游业发展

（三）七星关区老年宜居环境建设研究

（四）七星关区老龄产业发展政策研究

（五）科技和信息化手段在七星关区老龄产业发展中的运用研究

（六）七星关区老龄产业发展的融资体系研究

（七）七星关区饮食文化对健康养老产业作用研究

（八）七星关区如何依托大数据发展智能养老产业

六、围绕老年文化选题

（一）七星关区老年文化硬件设施建设的思考

（二）七星关区老年文化活动调查报告

（三）文化养老的社会学思考

（四）运动健康养老研究

（五）日常保健对健康养老的研究

（六）生活习惯对健康养老的研究

（七）七星关区新形势下的文化养老探索

（八）七星关区农村思想教育和孝道文化建设的探索和研究

（九）七星关区老年文化教育体育事业改革发展研究

中共毕节市七星关区委办公室                 2016年6月12日印发

                                         共印180份（其中电子公文142份）
PAGE
— 1 —